
 
ORDINE DEGLI PSICOLOGI DEL MOLISE 

Via Giambattista Vico, 69/H 

86100 Campobasso 

 

Delibera n° 85/24 allegata al Verbale della seduta del Consiglio n° 06 in data 13 settembre 2024  

 

OGGETTO: Approvazione modalità voto online 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ORDINE: 

1) RUBERTO ALESSANDRA Presidente Presente 

2) PETRELLA ANTONELLA Vice Presidente Presente 

3) SAPPRACONE GIOVANNA Segretario Presente 

4) VECCHIARELLI ANGELO Tesoriere Presente 

5) CAPONE GIULIA Consigliere Presente (online)  

6) D’ADDARIO MANUELA Consigliere Presente 

7) LEONELLI GIULIA Consigliere Presente (online) 

8) LUCRINO ANGELA Consigliere Assente 

9) MASUCCI FIORELLA Consigliere Presente (online) 

line) 
10) PRAITANO STEFANIA Consigliere Presente 

11) RITUCCI PASQUALINA Consigliere Presente 

 

- riunitosi nella propria sede in modalità mista il giorno 13 settembre 2024; 

- VISTO L’ART. 97 Cost.; 

- VISTO l’art. 8 ter della legge 10 agosto 2023, n. 112 di conversione con modificazioni 

del decreto­ legge 22 giugno 2023, n. 75, che ha previsto al comma 1) che: "entro 

centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 

decreto, il Ministro della salute, sentito il Consiglio nazionale dell'Ordine degli 

psicologi, con regolamento, disciplina: a) il procedimento elettorale per il rinnovo degli 

organi dell'Ordine degli psicologi, garantendo la rappresentanza negli organi 

collegiali territoriali e nazionali dell'Ordine anche degli iscritti alla sezione B dell'albo 

professionale del medesimo Ordine; b) le modalità per l'integrazione degli organi 

disciplinari, anche istruttori, di cui all'articolo 1, comma 3, lettera i), del decreto 

legislativo del Capo provvisorio dello Stato 13 settembre 1946, n. 233, con i componenti 

iscritti alla sezione B dell'albo professionale dell'Ordine degli psicologi, nel caso di 

procedimenti che coinvolgano gli iscritti alla medesima sezione B del citato albo 

professionale, ai sensi dell'articolo 4, commi 1 e 2, del regolamento di cui al decreto 

del Presidente della Repubblica 5 giugno 2001, n. 328”; nonché ai commi 3 e 4 che  

“Le elezioni per il rinnovo degli organi dell'Ordine degli psicologi successive alla data 

di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto si svolgono con 

l'osservanza delle disposizioni contenute nel regolamento di cui al decreto del Ministro 

della salute previsto dal comma 1, non oltre il 31 dicembre 2024. Gli organi territoriali 

e nazionali, ordinari e straordinari, dell'Ordine degli psicologi in carica alla data di 

entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto sono prorogati fino 

allo svolgimento delle elezioni cui al comma 3.” 

- VISTA l’intesa del Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi allo schema di 

Decreto regolamentare emanato dal Ministro della Salute in esecuzione del predetto art. 

8 ter, attualmente in attesa di parere del Consiglio di Stato; 

- VISTO l’art. 3 comma 3 del predetto Decreto che così dispone: “Ciascun Consiglio 

dell’Ordine può stabilire, con propria delibera, che le votazioni si svolgano con 

modalità telematiche ed elettroniche, individuando le procedure operative previa 

verifica e validazione da parte del Consiglio Nazionale dell’ordine, ai sensi del 



regolamento sulle operazioni elettorali, da adottarsi ai sensi dell’art. 10 del presente 

Decreto.” 

- VISTO l’art. 10 del predetto Decreto nella parte in cui dispone che “Il Consiglio 

nazionale dell'ordine degli psicologi adotta uno specifico regolamento per disciplinare 

le modalità operative per lo svolgimento delle operazioni elettorali nelle modalità 

previste, ivi incluse la modalità elettronica e telematica da remoto, nel rispetto delle 

disposizioni del presente decreto. Del regolamento adottato è data comunicazione al 

Ministero della salute”. 

- VISTO il Regolamento emanato, ai sensi dell’art. 10 del Decreto del Ministro della 

Salute, dal Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi ed approvato con 

deliberazione n. 26 del 14 giugno 2024; 

- VISTO l’art- 3 comma 1 del Regolamento sulle operazioni elettorali approvato dal Cnop 

che dispone “Il Consiglio territoriale che scelga di votare con modalità elettroniche e 

telematiche deve, previamente alla sua adozione, inviare la bozza di delibera al CNOP 

per la verifica e validazione ai sensi dell’art. 3 comma 3 del Decreto, entro e non oltre 

il 30 giugno dell’anno di scadenza.”; 

- VISTO altresì, il disposto dell’art. 30 comma 5 del Regolamento che in deroga al 

termine dell’art. 3 così dispone: “Per la prima applicazione del presente Regolamento, 

il termine del 30 giugno di cui all’art. 3 comma 1 è fissato al 30 agosto”; 

- RITENUTO di dover provvedere nel senso indicato nelle premesse; 

- UDITA la relazione della Presidente; 

 

 

con decisione motivata da quanto sopra esposto 

 

DELIBERA 

 

con i voti unanimi dei presenti in forma palese 

 

 

Di svolgere le prossime operazioni di rinnovo del Consiglio dell’Ordine con modalità 

elettroniche e telematiche e a tal fine: 

di adottare il regolamento per le operazioni elettorali approvato dal Cnop con deliberazione n. 

26 del 14 giugno 2024, nonché, 

di stipulare, con successiva deliberazione, idoneo contratto per la fornitura del servizio di 

piattaforma per le votazioni online con la società Doubling s.r.l., fornitore della piattaforma 

unica come individuata dal CNOP a seguito di procedura di gara pubblica; 

di nominare quale referente tecnico ai sensi dell’art. 6 comma 5 del Regolamento per le 

operazioni elettorali il sign. Camposarcuro Mario; 

di nominare quale Responsabile per la Transizione al Digitale di cui all’art. 6 comma 4 del 

predetto Regolamento la sign.ra Colicchio Anna Maria; 

di indicare quale Responsabile per la Protezione dei dati personali (DPO) l’Avv. Fiorini 

Vincenzo. 

 

  

Campobasso, 13 settembre 2024       

   

       

  

             La Segretaria             La Presidente 

F.to Dott.ssa Giovanna Sappracone       F.to Dott.ssa Alessandra Ruberto                                                                                                  


